ESG 2.1
Inhalt
Zeitrelais steckbar
Multifunktions-Zeitrelais ....................................................................... 2.2
Multifunktions-Taktgeber ...................................................................... 2.8
Ausschaltverzögerung ohne Hilfsspannung .................................... 2.12
Stern-Dreieck-Relais ............................................................................. 2.16
Multifunktions-Zeitrelais digital ........................................................ 2.20

24 ... 240 VAC
• 2 Ausgangskontakte
Bestellangaben
Selectron® MFT Artikel-Nr.
MFT U11S 41140001
MFT U21S 41140002
MFT U22S 41140010
MFT U31S 41140003
MFT U21P 41140005
MFT U22P 41140012
MFT U41SE 41140004
(Bestellangaben siehe Kapitel 1)
MFT U11S, MFT U21S, MFT U22S,
MFT U21P, MFT U22P
MFT U31S
MFT U41SE
Anzeigen
Grüne LED ON: Versorgungsspannung liegt an
Grüne LED blinkt: Anzeige Zeitablauf
Gelbe LED ON/OFF: Stellung des Ausgangsrelais
ESG 2.3
Technische Daten
Nennverbrauch MFT U11S, MFT U21S, MFT U21P, MFT U31S, MFT U41SE
24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 2 VA / 1 W
240 VAC 11 VA / 1,4 W
MFT U22S, MFT U22P
24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 4 VA / 1,5 W
230 VAC 6 VA / 2   W
Steuerkontakt / Spannungsgesteuert
Parallelschaltung von Lasten möglich
Parallele Mindestlast 1 VA oder 0,5 W
Spannungsabhängigkeit: Potential zwischen Anschluss 2 und 5 bzw. 7 und 5 muss
90% der Versorgungsspannung betragen
Leitungslänge zwischen Anschluss 10 und 5: 10 m oder Kapazität <10 nF
Widerstand >1 MΩ (Kontakt K2 offen)
Ruhestrom Parallellast: ca. 2 mA bei Kontakt K2 offen
Potentialfrei
Spannung zwischen Anschluss 6 und 7: 10 VDC < 1 mA
Genauigkeit
Skalenendanschläge ±0,5%
Wiederholgenauigkeit vom Skalenendwert
bei konstanten Verhältnissen ±5 ms oder <0,5%
Einstellgenauigkeit ≤5%
Temperatureinfluss ≤0,01% / °C
Reaktionszeiten
Ansprech-/Rückfallzeit K1 max. 60 ms / 30 ms
Reaktionszeit K2 max. 30 ms
Min. Impuls-Pausenzeit K2 AC >50 ms /
DC >20 ms
Wiederbereitschaftszeit max. 90 ms
Multifunktions-Zeitrelais
MFT U11S, MFT U21S, MFT U22S, MFT U31S, MFT U21P, MFT U22P, MFT U41SE
Typenschlüssel
MFT U 4 1 S E
Funktion
U Universal
A ohne Hilfsspannung
T Taktgeber
S Stern-Dreieck
D Digital
Ausgang
1 1 Wechsler
2 2 Wechsler
3 1 Wechsler / 1 Sofortkontakt
4 1 Wechsler / 1 Schliesser
5 1 Schliesser / 1 Öffner
Sonderfunktion
E externes Potentiometer
Ansteuerung
S Spannungsgesteuert
P Potentialfrei
Versorgungsspannung
1 24 VDC/AC und
110 ... 240 VAC
2 12 ... 240 VDC und
24 ... 240 VAC
ESG 2.4
E - Einschaltverzögert
Ansteuerung durch Us über K1. Nach Schliessen von K1
beginnt die eingestellte Zeit t zu laufen. Nach Ablauf der Zeit
t zieht das Ausgangsrelais an und bleibt in Arbeitsstellung bis
K1 wieder geöffnet wird. Ein Unterbruch von Us  während der
Zeit t bewirkt eine Zeitrückstellung.
A - Ausschaltverzögert
Us wird über K1 fest angeschlossen. Ansteuerung über
Steuerkontakt K2. Nach Schliessen von K2 zieht das Aus-
gangsrelais sofort an. Wird K2 wieder geöffnet beginnt die
eingestellte Zeit t zu laufen. Nach Ablauf der Zeit t fällt das
Ausgangsrelais in Ruhelage zurück. Das Schliessen von K2
während der Zeit t bewirkt eine Zeitrückstellung und der
Ablauf beginnt bei erneutem Öffnen von K2 wieder bei Null.
B2 - Blinker pausebeginnend
Ansteuerung durch Us über K1. Nach Schliessen von K1
beginnt die eingestellte Zeit t zu laufen. Nach Ablauf dieser
Zeit zieht das Ausgangsrelais an und wird im Impuls-Pausen-
verhältnis 1:1 betätigt, solange K1 geschlossen bleibt.
S1 - Stillstandsüberwachung
Us wird über K1 fest angeschlossen. Ansteuerung über
Steuerkontakt K2. Das Ausgangsrelais zieht unabhängig von
K2 sofort an. Danach startet die erste positive Flanke von K2
die eingestellte Zeit t. Jede weitere positive Flanke von K2 die
vor dem Zeitablauf kommt, startet die Zeit t neu. Das Aus-
gangsrelais bleibt angezogen. Nach Ablauf der Zeit t fällt das
Ausgangsrelais in Ruhelage zurück und das Gerät wird
verriegelt gegen alle weiteren Flanken von K2 (memory). Der
Ablauf kann nur durch öffnen und wieder schliessen von K1
neu gestartet werden.
I1 - Impulsbegrenzung spannungsgesteuert
t
K1

MFT T21S
MFT T51SE
Bestellangaben
Selectron® MFT Artikel-Nr.
MFT T21S 41140006
MFT T51SE 41140007
(Bestellangaben siehe Kapitel 1)
Anzeigen
Grüne LED ON: Versorgungsspannung liegt an
Grüne LED blinkt: Anzeige Zeitablauf
Gelbe LED ON/OFF: Stellung des Ausgangsrelais
ESG 2.9
Multifunktions-Taktgeber
MFT T21S, MFT T51SE
Typenschlüssel
MFT T 5 1 S E
Funktion
U Universal
A ohne Hilfsspannung
T Taktgeber
S Stern-Dreieck
D Digital
Ausgang
1 1 Wechsler
2 2 Wechsler
3 1 Wechsler / 1 Sofortkontakt
4 1 Wechsler / 1 Schliesser
5 1 Schliesser / 1 Öffner
Sonderfunktion
E externes Potentiometer
Ansteuerung
S Spannungsgesteuert
P Potentialfrei
Versorgungsspannung
1 24 VDC/AC und
110 ... 240 VAC
2 12 ... 240 VDC und
24 ... 240 VAC
Technische Daten
Nennverbrauch
24 VAC/DC 1,5 VA / 1 W
110 VAC 2 VA / 1 W
240 VAC 11 VA / 1,4 W
Steuerkontakt / Spannungsgesteuert
Parallelschaltung von Lasten möglich
Parallele Mindestlast 1 VA oder 0,5 W
Spannungsabhängigkeit: Potential zwischen Anschluss 2 und 5 bzw. 7 und 5 muss
90% der Versorgungsspannung betragen
Leitungslänge zwischen Anschluss 10 und 5: 10 m oder Kapazität <10 nF
Widerstand >1 MΩ (Kontakt K2 offen)
Ruhestrom Parallellast: ca. 2 mA bei Kontakt K2 offen
Genauigkeit
Skalenendanschläge ±0,5%
Wiederholgenauigkeit vom Skalenendwert
bei konstanten Verhältnissen ±5 ms oder <0,5%
Einstellgenauigkeit ≤5%
Temperatureinfluss ≤0,01% / °C
Reaktionszeiten
Ansprech-/Rückfallzeit K1 max. 60 ms / 30 ms
Reaktionszeit K2 max. 30 ms
Min. Impuls-Pausenzeit K2 AC >50 ms /
DC >20 ms
Wiederbereitschaftszeit max. 90 ms
ESG 2.10
Anschluss
MFT T21S MFT T51SE
9 10 11 1 2 3
8 7 6 5 4
R2 R1
K2
K1
110 ... 240 V∼
=R1 =R2
9 10 11 1 2 3
8 7 6 5 4
R2 R1
K2
K1
24 V≅
=R1 =R2
9 10 11 1 2 3
8 7 6 5 4
R2 R1
K2
K1

ESG 2.26
Programmierung
22222 Typenbezeichnung
33333 LED-Anzeige des Ausgangs,wenn Relais aktiv.
Anzeigefeld
44444 Anzeige S wenn Steuerkontakt (SIGNAL) aktiv
55555 Anzeige H wenn Ablaufunterbrechung (HALT)
aktiv
66666 Anzeige des Justier- oder Programmiermodus; PPPPP
blinkt, wenn Programmierung möglich
77777 Funktions- und (abwärtszählende) Zeitanzeige
88888 Anzeige der Zeiteinheit; blinkt bei Funktionsablauf
99999 Anzeige t2 wenn 2.Zeit aktiv
"- - -" RESET ist aktiv
"OFF" bei Programmierung oder Reset mit Tasta-
tur wenn Keyboardlock aktiv.
Funktionsnummer blinkt
a) Das Gerät MFT-D42S ist verriegelt nach Netzaus-
fall (Funktionen F10-F19); löschen mit RESET
b) Funktion F00 mit Zeitwert 0.00 wurde program-
miert
c) das Gerät ist fehlerhaft
"r-", "rF-"; Fehler während Selbsttest
Tastenfunktionen
1 01 01 01 01 0 Umschaltung in den Anzeigemodus.
Bei jeder Tastenbetätigung werden die Einstellun-
gen nacheinander im Anzeigefeld angezeigt.
Anschliessend Rückkehr in den Grundzustand,
(automatisch 1 min. nach der letzten Bedienhand-
lung).
H
S
P
t 2
min
s h
RS
6
5
4
11
12
7
8
9
10
2
3
1111111111 oder 1212121212
Im Programmier- oder Justiermodus wird blinken-
der Wert erniedrigt oder erhöht
1111111111 und 12 gemeinsam12 gemeinsam12 gemeinsam12 gemeinsam12 gemeinsam
RESET-Relais fällt ab, alle Funktionen einschlies-
slich Programmier-modus werden abgebrochen.
Anzeige: "- - -"
1111111111 Beginn und Abschluss der Programmierung bei
Drücken dieser Taste, wenn 10 niedergehalten
wird. Nach abschliessender Bestätigung Neustart
bei Funktionswechsel (Anzeige: "-F-")
Bei geänderter Zeit wird diese bei nächstem Funkti-
onsstart wirksam (Anzeige: "--"). Bis zur Abschliess-
enden Bestätigung läuft bisheriges Programm im
Hintergrund weiter.
1212121212 Ausstieg aus Programmierung ohne Änderung der
bisherigen Einstellungen bei Drücken dieser Taste,
wenn 10 niedergehalten wird. Rückstellung erfolgt
selbsttätig, wenn während 1min keine Taste betä-
tigt wird.
Justieren
10 niederhalten und 11 drücken; angezeigte Zeit blinkt
und kann mit + oder - justiert werden. Bei längerem
Halten 2-stufige Schnellverstellung.